[image: image1.jpg]

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ
Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06 марта  2018года                                №  34                                           с. Федоровка
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Федоровского

сельского поселения «Социальная поддержка лиц,

замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих, вышедших на пенсию

по старости (инвалидности»  за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 19.08.2013 № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федоровского сельского поселения», распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 04.09.13 № 79 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения», Администрация Федоровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности) за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013г. № 98,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Федоровского сельского поселения

О.В. Фисакова
Приложение

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения

от  06 марта 2018г. № 34
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Федоровского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Федоровского сельского поселения «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности».

Муниципальная программа «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности» утверждена постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013г. № 98.

Общий объем финансирования Программы  за 2017 год за счет средств бюджета Федоровского сельского поселения составляет 173,4 тыс. рублей.
Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

1. Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности).
2. Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности).
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы

приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Подпрограмма «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:

- в течение 2017 года организовано своевременное и в полном объеме обеспечение прав отдельных категорий граждан на получение пенсии за выслугу лет по старости.
Подпрограмма «Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»
Целью данной подпрограммы является создание условий для повышения качества жизни неработающим муниципальным служащим (инвалидам) и лицам, замещающим муниципальные должности.

В отчетном финансовом году необходимости в выполнении мероприятия по предоставлению единовременной помощи лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности) не было.
Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования
Меры правового регулирования  в процессе реализации данной муниципальной программы в 2017 году не принимались.
Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы
Сведения об использовании средств бюджета поселения за 2017 год на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» приведены в приложении №4 к годовому отчету.
Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Федоровского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения
	№ 52 от
01.06.2017 г.
	Уточнение программных мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

	2.
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения
	№ 94  от
13.11.2017г.
	Приведение в соответствие с параметрами бюджета на 2017 год

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями приведена в приложении № 6 к годовому отчету

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»

Оценка эффективности муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

       Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Федоровского сельского поселения  «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)» проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.
1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):

СДЦ= (100/41+42,8/33+20/0) / 3 = 1,25 (125%)
2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 5):
Ф = 173,4/173,4*100%= 100%
3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= 125/100= 1,25
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП равен 1,25, то такая эффективность программы оценивается как высоко эффективная.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)», ей присваивается уровень эффективности реализации – удовлетворительный.

Приложение № 2
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности
и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»

	1
	Доля граждан, получающих социальную поддержку в общей численности отдельной категории граждан Администрации Федоровского сельского поселения
	%
	100
	41
	100

	Подпрограмма 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	1.1.
	Доля граждан, получающих пенсию за выслугу лет по старости (инвалидности), в общей численности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих.
	%
	11,0
	33,0
	42,8

	Подпрограмма 2 «Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	2.1.
	Доля граждан, получивших единовременную помощь, в общей численности лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих
	%
	20,0
	20,0
	0,0
	В отчетном финансовом году отсутствовала потребность в проведении мероприятия по предоставлению единовременной помощи лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)

Приложение № 3
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности
и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован
ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	1.1.
	Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности
	Администрация Федоровского сельского поселения  (Петрушина К.А.)
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	Увеличение качества жизни нуждающихся лиц пожилого возраста

	Подпрограмма 2. «Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»

	2.1.
	Предоставление единовременной помощи лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности) своевременно и в полном объеме
	Администрация Федоровского сельского поселения  (Петрушина К.А.)
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Снижение бедности отдельных категорий граждан
	В отчетный период за предоставлением единовременной помощи обращений не зарегистрировано

Приложение № 4
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные
 должности и муниципальных служащих, вышедших
 на пенсию по старости (инвалидности»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2016 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности
и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»
	всего
	173,4
	173,4

	бюджет поселения
	173,4
	173,4

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»
	всего
	173,4
	173,4

	бюджет поселения
	173,4
	173,4

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Мероприятие 1.1
	Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	всего
	173,4
	173,4

	бюджет поселения
	173,4
	173,4

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Единовременная помощь лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности)»
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Мероприятие 2.1.
	Предоставление единовременной помощи лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности) своевременно и в полном объеме
	всего
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

Приложение № 5
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные
 должности и муниципальных служащих, вышедших
 на пенсию по старости (инвалидности»

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия муниципальной программы Федоровского сельского поселения, в том числе в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его выполнения в полном объеме в отчетном году

Муниципальная программа

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности
и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Ожидаемый непосредственный результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии (тыс.рублей)

	всего
	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	Снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления
	На основе социальной поддержки, уровень бедности граждан в муниципальном образовании снизился
	0,0
	0,0

	Предоставление единовременной помощи лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности) своевременно и в полном объеме
	Обеспечение поддержки граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию или находящихся в социально опасном положении
	В отчетный период за предоставлением единовременной помощи обращений не зарегистрировано
	0,0
	0,0

	Всего

	0,0
	0,0

Приложение № 6
         к годовому отчету  о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения
«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные
 должности и муниципальных служащих, вышедших на пенсию
 по старости (инвалидности)»
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Федоровского сельского поселения в отчетном году
Муниципальная программа

«Социальная поддержка лиц, замещающих муниципальные должности
и муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности»
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание (№ нормативного правового акта, № справки перераспределения)

	Сумма (тыс.рублей) +, -
	Причины перераспределения

	1. Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплаты пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	10,0
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 01.06.2017  № 52

	2. Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплаты пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности
	-11,1

	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 26.12.2016  № 172

	3. Предоставление единовременной помощи лицам, замещавшим муниципальные должности и муниципальным служащим, вышедшим на пенсию по старости (инвалидности) своевременно и в полном объеме
	-2,0